



## Insamling av returpapper i kommunal regi

**Producentansvaret för returpapper upphör den 31 december 2021. Detta medför att hanteringen av returpapper från den 1 januari 2022 är ett kommunalt avfall.**

### Nuläge

Idag ansvar producenterna för insamling av returpapper. Det sker genom det av producenterna ägda företaget Pressretur. Pressretur är delägare i Förpacknings- och tidningsinsamlingen AB (FTI) och det är via FTI som insamlingen av returpapper sker. Privatpersoner hänvisas till insamling via FTI:s återvinningsstationer (ÅVS). I Timrå finns 19 st. Verksamheter och flerfamiljshus hänvisas till privata insamlingsentreprenörer som också är knutna till FTI. Den tekniska infrastrukturen så som containrar och kärl ägs av de olika insamlingsentreprenörer som utför tjänsterna.

Mängderna av returpapper har under en längre tid minskat kontinuerligt. Konsumtionsmönstren för dagstidningar förändras snabbt och kontor går mer och mer över till helt digitala flöden. Detta måste ha med oss in i planeringen.

### Insamlade mängder i Timrå

År	Returpapper (ton)
2015	538
2016	413
2017	381
2018	344
2019	347
2020	256

### 1 jan 2022

1 januari 2022 upphör lagen om producentansvar för returpapper. Det blir då ett kommunalt avfall. I och med detta upphör Pressretur med sin verksamhet och deras delar av FTI övergår till de övriga ägarna.

### Insamling i Timrå efter 1 jan 2022

Rent praktiskt kommer medborgarna under en övergångsperiod inte uppleva någon större förändring. Privatpersoner kan fortfarande lämna returpapper vid ÅVS och flerfamiljshus och verksamheter kan få hämtning av insamlingsentreprenör. Det löser vi genom en övergångslösning i två år, där kommunen fortsatt kommer att erbjuda insamling vid ÅVS. Detta sker genom avtal med FTI om att kommunen står på ÅVS. FTI sköter underhåll av stationerna med snöröjning, städning mm. Det kommer också fortsättningsvis att vara FTI:s kundtjänst man vänder sig till. FTI får ersättning av kommunen för de tjänster de utför. Tillhandahållande av containrar, tömning samt avsättning av insamlat returpapper kommer att upphandlas som en tjänst av avfallsföretag verksamt i regionen.



För insamling från verksamheter och flerfamiljshus kommer vi att erbjuda ett auktorisationssystem för insamlingsentreprenörer. Auktorisationssystem innebär att de privata företag som vill samla in returpapper söker tillstånd av kommunen. För att få tillstånd förbinder sig företaget att uppfylla ett antal regler som kommunen fastslagit. Verksamheter och flerfamiljshus kommer sedan som tidigare överens med insamlaren om pris och hur hämtningen ska ske. Alla företag som ansöker och uppfyller kriterierna har rätt att få auktorisation.

De viktigaste reglerna är

- Max taxa- Kommunen beslutar om en maxtaxa för tjänsten.
- Insamling ska kunna erbjudas till alla flerfamiljshus och verksamheter i kommunen oavsett geografisk placering.
- Företaget ska klara kontroll avseende skatter mm.
- Insamlat returpapper ska gå vidare till återvinning.

Denna lösning ger oss en respit på två år att hitta en långsiktig lösning på hur en bra fastighetsnära insamling av returpapper ska kunna ske.

Vi har fortfarande inte fått något klart besked från regering och riksdag hur ansvaret för insamling av förpackar ska se ut i framtiden trots att den nya lagstiftningen om fastighetsnära insamling ska gälla från 2024. Vi måste få klara besked i denna fråga innan vi kan ta ett långsiktigt beslut om hur vi ska samla in returpapper, då dessa frågor hänger ihop.

Denna returpappers fråga har diskuterats ingående under året inom Y-renhållare och alla kommuner i länet kommer att ha liknade lösningar.

Timrå 2021-09-29

Lena Granlöf  
Ansvarig avfall och återvinning